MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO CAMPUS PETROLINA
DEPARTAMENTO ACADÊMICO, ESTÁGIO E EGRESSOS

RESULTADO DOS RECURSOS E RESULTADO FINAL - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

PREENCHIMENTO DE VAGAS REMANESCENTES DOS CURSOS TÉCNICOS SUBSEQUENTES DO EDITAL Nº

102/2025 – (EDITAL Nº 4/2026)

A Direção Geral do Campus Petrolina do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão

Pernambucano, no uso de suas atribuições legais, torna público o resultado dos recursos e resultado final do

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS REMANESCENTES DO EDITAL Nº

102/2025 do IFSertãoPE, para o CURSO TÉCNICO SUBSEQUENTE PRESENCIAL EM EDIFICAÇÕES, para ingresso

no primeiro semestre de 2026, que inicia em 24 de fevereiro de 2026.

RESULTADO DOS RECURSOS

CANDIDATO CURSO - TURNO RESULTADO DO RECURSO
NAIARA GONÇALVES LUCAS CURSO EDIFICAÇÕES - NOTURNO DEFERIDO

RESULTADO FINAL MATRÍCULAS

CURSO EDIFICAÇÕES | NOTURNO – 1º SEMESTRE (14 Vagas)

CLASS. MC CANDIDATO RESULTADO DA MATRÍCULA

1 93,33 IDAIANA DA SILVA SANTOS ROCHA DEFERIDA, DENTRO DAS VAGAS

2 91,50 NILTON CARLOS RIBEIRO DE SOUSA DEFERIDA, DENTRO DAS VAGAS

3 87,50 EDVANIA ALVES CARDOSO DEFERIDA, DENTRO DAS VAGAS

4 84,17 JOSE RANDSON DE SOUZA GOMES DEFERIDA, DENTRO DAS VAGAS

5 82,50 LUCAS GOMES FERREIRA DEFERIDA, DENTRO DAS VAGAS

6 80,00 JOSE CARLOS DO NASCIMENTO DEFERIDA CONDICIONAL (COMP. RESID), DENTRO DAS VAGAS

7 80,00 ALICIA THAILANNE DE SOUZA DEFERIDA, DENTRO DAS VAGAS

8 79,58 EMANUELA RODRIGUES MENDES DEFERIDA, DENTRO DAS VAGAS

9 78,88 MARIA MADALENA DA SILVA SA DEFERIDA, DENTRO DAS VAGAS

10 74,75 MAURILIO MOUNIE SILVA FERNANDES DEFERIDA, DENTRO DAS VAGAS

11 73,75 ARLENE MARIA DA CONCEIÇÃO DEFERIDA, DENTRO DAS VAGAS

12 73,33 ERICLES DA SILVA MEDRADO DEFERIDA, DENTRO DAS VAGAS

13 71,25 JAQUELINE DE SOUZA CLEMENTE DEFERIDA, DENTRO DAS VAGAS

14 70,83 JOSÉ LASARO PEREIRA DA SILVA DEFERIDA, DENTRO DAS VAGAS

15 70,00 JEISIANE FERREIRA SOUZA 1º LISTA DE ESPERA

16 68,33 JOÃO GABRIEL EVANGELISTA BEZERRA 2º LISTA DE ESPERA

17 68,33 NAIARA GONÇALVES LUCAS 3º LISTA DE ESPERA, APÓS RECURSO

18 67,50 ELIZABETH DA SILVA SANTOS 4º LISTA DE ESPERA

19 65,83 DEBORA CAROLINY DE SOUZA ALVES 5º LISTA DE ESPERA

20 65,50 VANESSA DA CONCEIÇÃO SANTOS 6º LISTA DE ESPERA

21 65,00 WESLEY OTAVIO UBIRACY GOMES DE SOUZA 7º LISTA DE ESPERA

22 65,00 ROMARIO DE SOUZA SANTOS 8º LISTA DE ESPERA

23 61,67 FABIO MURIEL RIBEIRO DOS SANTOS 9º LISTA DE ESPERA

24 60,00 TIAGO ANDERSON RAMOS 10º LISTA DE ESPERA

25 60,00 ADALBERTO SANTOS DO NASCIMENTO 11º LISTA DE ESPERA

Página 1 de 2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO CAMPUS PETROLINA
DEPARTAMENTO ACADÊMICO, ESTÁGIO E EGRESSOS

LEGENDA

DEFERIDA, DENTRO DAS VAGAS: Matrícula realizada sem pendências documentais. O comprovante de
matrícula será enviado para o e-mail informado. Aguarde o início das aulas em 24/02/2026.

DEFERIDA CONDICIONAL: Matrícula realizada com pendência documental. O comprovante de matrícula será
enviado para o e-mail informado. A pendência deverá ser regularizada dentro do prazo estipulado. Início das
aulas em 24/02/2026.

LISTA DE ESPERA: Em caso de desistência no prazo de até 10 dias úteis após o início das aulas, entraremos em
contato seguindo a ordem da lista de espera para verificar o interesse e efetivar a matrícula.

Petrolina/PE, 20 de fevereiro de 2026.

                 Rafael Pereira de Araújo                                                               Clesio Jonas de Oliveira da Silva

Departamento Acadêmico, Estágio e Egressos                                                           Diretor-Geral

           IFSertãoPE | Campus Petrolina                                                             IFSertãoPE | Campus Petrolina

     Portaria nº 773, de 06/09/2024 - DOU                                               Portaria nº 168, de 04/03/2024 - DOU

Página 2 de 2

		2026-02-20T18:59:12-0300

		2026-02-20T19:34:29-0300